
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 55 del 28/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RENDICONTO  RELATIVO AI PROVENTI DEL RIMBORSO DELLA 
QUOTA PARTE  DEI COMUNI ASSOCIATI PER LE SPESE DI GESTIONE DEL 
CANILE SANITARIO ANNO 2020

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, Funzionario P.O, preliminarmente, attesta di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 
del Dpr. 62/2013 ;

Premesso che: con Delibera di Giunta Municipale n. 215 del 12-5-2010, n.168 del 6-5-2011 e n. 134 

del 1/4/2014 sono stati approvati dei protocolli di intesa tra il Comune di Ragusa ed i Comuni di 

Monterosso Almo, Giarratana e Chiaramonte Gulfi per la gestione congiunta dell'ambulatorio 

veterinario di Anagrafe Canina per gli interventi di sterilizzazione dei cani randagi nonché, in ultimo, 

per la gestione del canile sanitario;

Vista la Delibera di G.M. n.134 del 1/4/2014, con la quale si è stabilito il criterio di compartecipazione 

finanziaria dei Comuni associati per la gestione congiunta del Rifugio Sanitario, sito a Ragusa in Zona 

Industriale 1^ fase, secondo cui ogni comune compartecipa alla gestione con una quota-parte calcolata 

in percentuale al proprio numero di abitanti;

Tenuto conto della necessità di rendicontare, a ciascun comune associato, le spese sostenute nel corso 

dell'anno 2020 che gravano sulla gestione del Rifugio Sanitario;

Rilevato

che la ripartizione delle spese viene effettuata in percentuale rispetto al numero degli abitanti, che 

secondo i dati  riportati dal sito internet dell'Istat aggiornati al 31 Dicembre 2020 risultano 

complessivamente pari a 85.141 abitanti come segue:



Pagina 2/4

•  Ragusa di 71.438 abitanti;

•  Chiaramonte Gulfi di 7.995 abitanti,;

•  Monterosso Almo di 2.857  abitanti;

• Giarratana di 2.851  abitanti;

che le quote di compartecipazione risultano pertanto così suddivise:

• Ragusa  83,90%,

• Chiaramonte Gulfi 9,39%,

• Monterosso Almo  3,36%

• Giarratana 3,35%;

Atteso che per l’anno 2020 la spesa sostenuta per la gestione  congiunta dell'ambulatorio veterinario di 

Anagrafe Canina risulta pari a € 98.585,70;

Considerato che la ripartizione della spesa sulla base delle quote di compartecipazione come sopra 

riportate  possono conseguentemente essere così suddivise come risulta dalla tabella allegata alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale:

• Chiaramonte Gulfi  € 9.257,20;

• Monterosso Almo € 3.312,48;

• Giarratana € 3.302,62; come risulta dalla tabella allegata alla presente;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2020 - 2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell'Art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al 

quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;



Pagina 3/4

Visto l'Art. 47 dello Statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE

1) Di approvare il rendiconto delle spese sostenute nell'anno 2020 per la gestione congiunta 

dell'Ambulatorio della clinica veterinaria, pari a € 98.585,70 e la conseguente ripartizione fra ciascun 

comune associato, secondo le regole riportate in premessa, come segue:

• Ragusa pari a  € 82.713,40,

• Chiaramonte Gulfi pari a € 9.257,20;

• Monterosso Almo pari a € 3.312,48;

• Giarratana pari a € 3.302,62,

2) Di accertare, per l'anno 2020, l'entrata pari a €.15.872,30  da introitare sul cap. 344 denominato  

"RIMBORSO DA COMUNI COMPRENSORIO RAGUSA PER GESTIONE CONGIUNTA 

AMBULATORIO ANAGRAFE CANINA"   

3) Trasmettere il rendiconto, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, delle 

spese ambulatoriali per l'anno 2020 al Responsabile del Servizio Finanziario e a ciascun Comune 

associato per il pagamento della rispettiva quota parte espressa nel prospetto allegato al presente 

provvedimento per il relativo rimborso;

4)Di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Luciano Iacono

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/01/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


